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예산액

전년도

예산액
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,280 7,180 -900

1.교직원 복지 및 역량강화 6,280 7,180 -900

1.교직원연수 3,600 4,500 -900

1.직무연수 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0교직원 직무연수비 지원  80,000원×45명= 3,600,000

2.교직원복지 2,680 2,680 0

1.교직원문화행사 2,680 0 0

1.일반수용비 2,200 0 0차량임차료  1,100,000원×1대×2회= 2,200,000

2.일반업무추진비 480 0 0행사운영 간식  3,000원×40명×4일= 480,000

2.학생복지/교육격차 해소 462,046 410,829 51,217

1.급식 관리 372,381 376,504 -4,123

1.학교급식운영 372,381 376,504 -4,123

1.대체인건비 630 0 0

1.기간제직원인건비 630 0 0
조리종사원 대체인건비(자체)  63,000원

×1명×10일=
630,000

2.급식기구확충비 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0노후급식기구(자체)  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.식생활관운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0운영물품(자체)  100,000원×2회= 200,000

4.급식식재료구입비 313,012 0 0

1.급식용식재료비 313,012 0 0식품비  31,301,200원×10회= 313,012,000

5.급식운영비 34,779 0 0

1.일반수용비 26,229 0 0음식물처리위탁용역비  400,000원×10회= 4,000,000

급식도우미활동비  66,000원×6명×9회= 3,564,000

급식기구 수선  200,000원×10회= 2,000,000

세제및소모품구입  1,386,500원×10회= 13,865,000

급식시설 소수선  500,000원×2회= 1,000,000

전자계약수수료  500,000원×2회= 1,000,000

급식종사자 교육경비  50,000원×2회= 100,000
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각종검사수수료  100,000원×1회= 100,000

보일러유지보수  50,000원×12회= 600,000

2.연료비 8,500 0 0도시가스요금  850,000원×10회= 8,500,000

3.기타공공요금 50 0 0가스배상책임보험  50,000원×1회= 50,000

6.우유급식비 21,760 0 0

1.우유대금 21,760 0 0급식용우유대금  400원×320명×170일= 21,760,000

2.보건 관리 31,122 28,805 2,317

1.학생및교직원보건안전관리 20,053 20,044 9

1.학생건강검사 8,292 0 0

1.학생복지비 8,292 0 01학년건강검진비  22,000원×120명= 2,640,000

4학년건강검진비  20,000원×140명= 2,800,000

소변검사비  1,000×510명= 510,000

구강검사비  4,200원×510명= 2,142,000

학생정서행동특성검사 및 사후관리  

200,000원×1회=
200,000

2.보건실운영 7,050 0 0

1.교육운영비 600 0 0보건실운영소모품  300,000원×2회= 600,000

2.학생복지비 5,950 0 0약품구입  2,000,000원×2회= 4,000,000

감염병예방사업비  500,000원×2회= 1,000,000

의료용소모품구입  300,000원×2회= 600,000

침구세탁비  70,000원×5회= 350,000

3.비품구입비 500 0 0비품구입비  500,000×1회= 500,000

3.보건교육운영 4,711 0 0

1.일반수용비 1,911 0 0심폐소생술 연수비  30,000원×60명= 1,800,000

학교종사자 결핵검진비  3,700원×30명×1

회=
111,000

2.운영수당 1,800 0 0
교직원성희롱 외부강사수당  300,000원×1

회=
300,000

성교육 외부강사수당  50,000원×30회= 1,500,000

3.교육운영비 1,000 0 0보건교육자료구입  500,000×2회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 11,069 8,761 2,308
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1.먹는물관리 9,169 0 0

1.일반수용비 9,169 0 0
정수기렌털 및 유지보수  466,670원×12월

=
5,601,000

정수기렌털 및 유지보수(학생용)  82,000

원×2대×12월=
1,968,000

정수기수질검사료  100,000원×5회= 500,000

저수조청소료  550,000원×2회= 1,100,000

2.공기질측정 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사수수료  700,000원×1회= 700,000

3.방역관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0교사내소독  200,000원×6회= 1,200,000

3.학생복지 58,543 5,520 53,023

1.학생복지운영 58,543 5,520 53,023

1.졸업앨범제작 5,520 0 0

1.교육운영비 5,520 0 0졸업앨범제작  40,000원×138명= 5,520,000

2.교과용도서구입 53,023 0 0

1.교육운영비 53,023 0 0교과서구입비  26,511,500원×2회= 53,023,000

3.기본적 교육활동 170,858 164,825 6,033

1.교과 활동 68,954 71,935 -2,981

1.교과활동지원 26,440 27,540 -1,100

1.보결수업관리 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0보결수당  1,000,000원×3회= 3,000,000

2.학습준비물지원 22,440 0 0

1.학습준비물 22,440 0 0학습준비물구입  20,000원×798명= 15,960,000

학습준비물구입(저소득층학생)  60,000원

×108명=
6,480,000

3.교사용교과서(지도서)구입 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
교사용교과서(지도서)구입  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.과학교과활동 6,000 7,000 -1,000

1.과학교과운영 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0교재교구  1,000,000원×2회= 2,000,000
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실험실습재료  1,000,000원×4회= 4,000,000

3.체육교과활동 6,900 4,900 2,000

1.교과운영 3,700 0 0

1.교직원복지비 500 0 0체육전담피복비  125,000원×2명×2회= 500,000

2.교육운영비 3,200 0 0
대회출전비, 훈련비  10,000원×20명×1회

=
200,000

체육용품구입비  30,000원×20종×5회= 3,000,000

2.스포츠강사운영(자체) 3,200 0 0

1.기간제직원인건비 3,200 0 0연차수당  54,545원×1명×11일= 600,000

시간외근무수당  130,000원×1명×20회= 2,600,000

4.외국어교과활동 3,700 4,020 -320

1.영어교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0수업자료  50,000원×20학급= 1,000,000

교재교구  50,000원×20학급= 1,000,000

2.영어체험캠프 1,700 0 0

1.운영수당 900 0 0강사수당  30,000원×15시간×2명= 900,000

2.교육운영비 800 0 0간식구입  3,000원×50명×2회= 300,000

교재제작  3,000원×50개×2회= 300,000

물품 구입  2,000원×50개×2회= 200,000

5.선택교과활동 1,250 1,250 0

1.1학년교과운영 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 01학년입학초적응교재  10,000원×125부= 1,250,000

6.특수교육교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0
특수교육지도사 초과근무수당  200,000원

×1명×1회=
200,000

2.운영수당 400 0 0강사수당  100,000원×4회= 400,000

3.교육운영비 2,960 0 0학습자료구입  200,000원×4회= 800,000

교재교구구입  100,000원×4회= 400,000

체험활동비  200,000원×4회= 800,000
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장애공감교육활동  150,000원×4회= 600,000

기자재구입  180,000원×2회= 360,000

4.비품구입비 240 0 0비품구입비  240,000원×1회= 240,000

7.유치원교과활동 20,864 23,425 -2,561

1.원아건강관리 472 0 0

1.운영수당 150 0 0교의수당  50,000원×3학급= 150,000

2.학생복지비 322 0 0약품구입  100,000원×3회= 300,000

학교배상책임공제회비  500원×44명= 22,000

2.교수학습지원 16,054 0 0

1.일반수용비 720 0 0유치원교원 연수비  60,000원×3명×4회= 720,000

2.운영수당 600 0 0유치원 보결수당  50,000원×12회= 600,000

3.교육운영비 11,774 0 0신학기용품구입  20,000원×43명= 860,000

행사상품구입  25,000원×43명×2회= 2,150,000

꿈나무잔치물품구입  400,000원×1회= 400,000

현수막제작  50,000원×4회= 200,000

교수학습자료구입  1,800,000원×3회= 5,400,000

교실환경정리  250,000원×3회= 750,000

원아간식비  10,000원×43명×1회= 430,000

학급교육활동경비  280,000원×3학급= 840,000

유치원교육계획서  12,000원×12부= 144,000

청소위생용품구입  200,000원×3회= 600,000

4.비품구입비 2,000 0 0비품구입  1,000,000원×2종= 2,000,000

5.도서구입비 960 0 0원아용 도서구입  300,000원×2회= 600,000

교사용 도서구입  30,000원×12회= 360,000

3.학부모교육 1,290 0 0

1.일반수용비 1,290 0 0학부모연수  30,000원×43명= 1,290,000

4.현장체험학습활동 3,048 0 0

1.교육운영비 3,048 0 0현장학습 체험비  12,000원×43명×3회= 1,548,000
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현장학습 차량비  500,000원×3회= 1,500,000

2.창의적 체험활동 101,904 92,890 9,014

1.자율활동 35,404 27,800 7,604

1.학급교육활동경비 31,000 0 0

1.교육운영비 31,000 0 0학급교육활동경비  1,000,000원×31학급= 31,000,000

2.학생회활동 4,204 0 0

1.학생복지비 4,204 0 0학생자치 활동비  420,400원×10회= 4,204,000

3.학교스포츠클럽운영 200 0 0

1.운영수당 200 0 0강사비  25,000원×1시간×8회= 200,000

2.현장체험학습활동 56,300 56,300 0

1.현장학습 34,400 0 0

1.교육운영비 34,400 0 0차량임차비 등  17,200,000원×2회= 34,400,000

2.수학여행 21,900 0 0

1.여비 900 0 0인솔교사여비(자체)  100,000원×9명= 900,000

2.교육운영비 21,000 0 0숙박비 등  150,000원×140명= 21,000,000

3.동아리활동 6,000 7,050 -1,050

1.동아리활동 6,000 0 0

1.학생복지비 6,000 0 0학생동아리지원  1,500,000원×4개학년= 6,000,000

4.진로활동 4,200 1,740 2,460

1.자기이해활동 4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0진로활동 운영비  30,000원×140명×1회= 4,200,000

4.선택적 교육활동 389,324 430,136 -40,812

1.방과후학교 운영 367,324 405,186 -37,862

1.방과후학교운영 354,304 399,666 -45,362

1.특기적성교육 354,304 0 0

1.운영수당 259,144 0 0스토리역사강사비  29,700원×12명×12월= 4,277,000

바이올린 강사비  29,700원×10명×12월= 3,564,000

영어1 강사비  29,700원×50명×12월= 17,820,000
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영어2 강사비  29,700원×30명×12월= 10,692,000

수학 강사비  29,700원×70명×12월= 24,948,000

미술1 강사비  29,700원×40명×12월= 14,256,000

미술2 강사비  29,700원×20명×12월= 7,128,000

주산 강사비  29,700원×27명×12월= 9,623,000

한자 강사비  29,700원×45명×12월= 16,038,000

바둑 강사비  29,700원×40명×12월= 14,256,000

로봇과학 강사비  29,700원×30명×12월= 10,692,000

통기타 강사비  29,700원×20명×12월= 7,128,000

배드민턴 강사비  29,700원×24명×12월= 8,554,000

컴퓨터 강사비  29,700원×219명×12월= 78,052,000

수영육성부 강사비  107,800원×8명×12월

=
10,349,000

방송댄스 강사비  29,700원×35명×12월= 12,474,000

축구 육성비  96,800원×8명×12월= 9,293,000

2.교육운영비 95,160 0 0미술1 교재비  5,000원×40명×12개월= 2,400,000

미술2 교재비  5,000원×20명×12개월= 1,200,000

영어1 교재비  20,000원×50명×12개월= 12,000,000

영어2 교재비  20,000원×30명×12개월= 7,200,000

수학 교재비  20,000원×70명×12개월= 16,800,000

주산 교재비  10,000원×27명×12개월= 3,240,000

스토리역사 교재비  10,000원×12명×12개

월=
1,440,000

한자 교재비  10,000원×45명×12개월= 5,400,000

바둑 교재비  10,000원×40명×12개월= 4,800,000

컴퓨터 교재비  10,000원×219명×12개월= 26,280,000

로봇과학 교재비  30,000원×30명×12개월

=
10,800,000

통기타 교재비  10,000원×20명×12월= 2,400,000

바이올린 교재비  10,000원×10명×12월= 1,200,000

2.돌봄교실운영 7,500 0 7,500
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1.돌봄교실운영비 7,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 0
간식비(수익자부담)  25,000원×25명×12

월=
7,500,000

3.유치원방과후학교운영 5,520 5,520 0

1.방과후과정운영 5,520 0 0

1.운영수당 5,520 0 0
유치원 특성화강사비  30,000원×3명×8회

=
720,000

유치원 하모니자원봉사자활동비  20,000원

×240일=
4,800,000

2.독서활동 11,000 11,950 -950

1.독서활동운영 11,000 11,950 -950

1.독서활성화지원 11,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0바코드작업비  500원×500권×2회= 500,000

도서관운영 소모품 구입  10,000원×5종

×10회=
500,000

2.도서구입비 10,000 0 0학생용 도서구입  10,000원×500권×2회= 10,000,000

3.교기육성 11,000 13,000 -2,000

1.교기운영 11,000 13,000 -2,000

1.축구부운영 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0훈련용품비  65,000원×20명×1회= 1,300,000

출전비,훈련비,선수등록비  53,330원×15

명×4회=
3,200,000

2.수영부운영 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0훈련용품비  65,000원×10명×2회= 1,300,000

출전비,훈련비,선수등록비  53,330원×10

명×6회=
3,200,000

3.운동부지도자여비 2,000 0 0

1.여비 2,000 0 0운동부지도자여비  20,000원×2명×50회= 2,000,000

5.교육활동 지원 73,241 70,601 2,640

1.교무업무 운영 27,670 29,570 -1,900

1.교무학사운영 27,670 29,570 -1,900

1.교무학사운영 3,100 0 0

1.무기계약직원인건비 800 0 0
교무실무사 초과근무수당  200,000원×2회

×2명=
800,000

2.교육운영비 2,000 0 0교육과정설명회 운영비  2,500원×200명= 500,000
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교육계획서제작  20,000원×50부= 1,000,000

현수막제작  100,000원×5회= 500,000

3.일반업무추진비 300 0 0교육과정설명회다과  150,000원×2회= 300,000

2.교육과정운영 18,400 0 0

1.교육운영비 18,400 0 0
1학년 교육과정 운영비  3,000,000원×1학

년=
3,000,000

교육지원실 운영물품  200,000원×2회= 400,000

2학년 교육과정 운영비  3,000,000원×1학

년=
3,000,000

3학년 교육과정 운영비  3,000,000원×1학

년=
3,000,000

4학년 교육과정 운영비  3,000,000원×1학

년=
3,000,000

5학년 교육과정 운영비  3,000,000원×1학

년=
3,000,000

6학년 교육과정 운영비  3,000,000원×1학

년=
3,000,000

3.교육과정워크숍 1,250 0 0

1.일반수용비 300 0 0
차량임차, 시설대여료 등  300,000원×1회

=
300,000

2.여비 700 0 0
교통비,숙박비,식비,일비  35,000원×20명

×1회=
700,000

3.일반업무추진비 250 0 0식비  250,000원×1회= 250,000

4.입학식 및 졸업식 3,900 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0입학식 행사용품  2,000원×150명×1회 300,000

예비소집물품구입  10,000원×10종×1회= 100,000

졸업식 행사용품  5,000원×140명×1회= 700,000

졸업기념여행  500,000원×5학급= 2,500,000

2.일반업무추진비 300 0 0입학식 다과  100,000원×1회= 100,000

졸업식 다과  100,000원×1회= 100,000

예비소집 다과  100,000원×1회= 100,000

5.교육활동홍보 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0학부모 문자발송비  50,000원×12개월= 600,000

6.환경정리 420 0 0

1.일반수용비 420 0 0복도환경정비  35,000원×12개월 420,000

2.생활지도운영 700 800 -100
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1.학생생활상담지도 0 100 -100

2.학교폭력예방 700 700 0

1.학교폭력예방활동지원 700 0 0

1.운영수당 500 0 0학교폭력예방교육강사비  100,000원×5회= 500,000

2.여비 100 0 0
학교폭력자치위원회 외부위원 출장비  

10,000원×2명×5회=
100,000

3.일반업무추진비 100 0 0학교폭력자치위원회 다과  25,000원×4회= 100,000

3.학습지원실 운영 29,000 27,360 1,640

1.방송실운영 1,000 2,000 -1,000

1.방송실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0운영용품  250,000원×1종×2회= 500,000

수리,교체,소모품  100,000원×5회= 500,000

2.정보화실운영 28,000 25,360 2,640

1.학교정보화지원 28,000 0 0

1.일반수용비 6,840 0 0전산장비 유지보수비  100,000원×12월= 1,200,000

프린터토너  300,000원×10회= 3,000,000

별관 멀티실 복사기임차료  132,000원×12

월=
1,584,000

5학년연구실 복사기임차료  88,000원×12

월=
1,056,000

2.기타공공요금 5,040 0 0
학교용스쿨넷인터넷이용료  420,000원×12

월=
5,040,000

3.교육운영비 5,650 0 0정보화매체관리  200,000원×10회= 2,000,000

정보화기기소모품  200,000원×10회= 2,000,000

TV 수리 등  550,000원×3대= 1,650,000

4.비품구입비 9,800 0 0컴퓨터 구입 등  980,000원×10대= 9,800,000

5.기타자산취득비 670 0 0민간소프트웨어구입  335,000원×2회= 670,000

4.교육여건 개선 15,871 12,871 3,000

1.교육환경개선 15,871 12,871 3,000

1.학년연구실비품구입 9,605 0 0

1.비품구입비 9,605 0 0씽크대 등 구입  480,250원×10종×2회= 9,605,000

2.컴퓨터 구입 5,880 0 0
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1.비품구입비 5,880 0 0컴퓨터 구입  980,000원×6대= 5,880,000

3.비품구입 386 0 0

1.비품구입비 386 0 0비품구입  386,000원×1종= 386,000

6.학교 일반운영 274,010 260,252 13,758

1.학교기관 운영 73,654 67,240 6,414

1.부서기본운영 57,152 52,532 4,620

1.교장실운영 7,722 0 0

1.일반업무추진비 3,930 0 0교직원간담회  492,500원×4회= 1,970,000

학교행사운영  122,000원×5회= 610,000

교직원경조사비  50,000원×13회= 650,000

접대용물품구입  20,000원×5종×7회= 700,000

2.직책급업무추진비 3,792 0 0직책급일반업무추진비  316,000원×12월= 3,792,000

2.행정실운영 40,230 0 0

1.일반수용비 12,040 0 0일반관리용품  20,000원×5종×4회= 400,000

복사용지  25,000원×140상자= 3,500,000

복사기 및 프린터토너  341,250원×2대×4

회=
2,730,000

등사기잉크및원지  300,000원×5회= 1,500,000

사무용품구입  50,000원×15종×2회= 1,500,000

문서관리용품  50,000원×10종= 500,000

간행물구독료  40,000원×12월= 480,000

당직실침구류등세탁비  110,000원×2회= 220,000

사무용기기수선비  250,000원×2회= 500,000

전자계약수수료  20,000원×5회= 100,000

소방안전관리자회비  50,000원×1회= 50,000

기타수수료및회비  100,000원×2회= 200,000

등사실공기청정기렌탈료  30,000원×1대

×12월=
360,000

2.기타공공요금 350 0 0재정보증보험료  350,000원×1회= 350,000

3.여비 26,640 0 0관내출장여비  15,000원×56회×12월= 10,080,000
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관외출장여비  30,000원×46회×12월= 16,560,000

4.교직원복지비 300 0 0
영선업무자(방호원) 피복비  150,000원×1

명×2회=
300,000

5.일반업무추진비 900 0 0행정실협의회경비  20,000원×9명×5회= 900,000

3.교무실운영 9,200 0 0

1.일반수용비 7,600 0 0사무용품구입  10,000원×50종×2회= 1,000,000

교무실 복사기 임대료  550,000원×12월= 6,600,000

2.일반업무추진비 1,600 0 0
교무실협의회간담회  10,000원×40명×4회

=
1,600,000

2.병설유치원기본운영 16,502 14,708 1,794

1.공공요금 및 제세공과금 3,960 0 0

1.전기요금 3,600 0 0전기요금  300,000원×12개월= 3,600,000

2.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12개월= 360,000

2.공기질관리 1,260 0 0

1.일반수용비 1,260 0 0
공기청정기렌탈료  35,000원×3대×12개월

=
1,260,000

3.먹는물관리 1,980 0 0

1.일반수용비 1,980 0 0정수기수질검사료  15,000원×3대×4회= 180,000

정수기렌탈료  50,000원×3대×12개월= 1,800,000

4.방역관리 1,440 0 0

1.일반수용비 1,440 0 0교구등실내소독비  120,000원×12회= 1,440,000

5.시설관리용역 1,092 0 0

1.일반수용비 1,092 0 0
놀이시설유지관리용역(3-8월)  90,000원

×6개월=
540,000

비데렌탈료  23,000원×2대×12개월= 552,000

6.시설일반관리 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0시설정기검사료  300,000원×1회= 300,000

소규모수선비  200,000원×3회= 600,000

놀이시설수선비  250,000원×2회= 500,000

7.여비 2,850 0 0

1.여비 2,850 0 0
비공무원 관내출장여비  20,000원×3명×5

회=
300,000

비공무원 관외출장여비  30,000원×3명×5

회=
450,000
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관내출장여비  20,000원×3명×20회= 1,200,000

관외출장여비  30,000원×3명×10회= 900,000

8.유치원운영 2,520 0 0

1.일반수용비 2,320 0 0복사용지  22,000원×10박스= 220,000

프린터토너  100,000원×3회= 300,000

칼라복사기렌탈료  150,000원×1대×12개

월=
1,800,000

2.일반업무추진비 200 0 0교사협의회비  100,000원×2회= 200,000

2.시설 장비 유지 196,717 190,012 6,705

1.학교시설장비유지 196,717 190,012 6,705

1.공공요금및제세공과금 81,310 0 0

1.전기요금 50,322 0 0전기요금(일반)  3,633,500원×12월= 43,602,000

전기요금(심야)  560,000원×12월= 6,720,000

2.상하수도료 25,500 0 0상하수도요금  1,125,000원×12월= 13,500,000

하수도사용요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

3.기타공공요금 5,488 0 0우편요금  40,000원×12월= 480,000

유선방송수신료  17,000원×12월= 204,000

환경개선부담금  500,000원×2회= 1,000,000

전화요금  317,000원×12월= 3,804,000

2.시설일반관리 24,900 0 0

1.기간제직원인건비 800 0 0
일용인부사역(제초작업 등)  100,000원×2

명×4회=
800,000

2.일반수용비 21,460 0 0
시설관리소모품구입  69,650원×10종×10

회=
6,965,000

시설 소규모수선비  1,189,500원×10회= 11,895,000

수목전정 및 관리  1,500,000원×1식×1회

=
1,500,000

냉난방기 소수선  275,000원×2대×2회= 1,100,000

3.운영수당 2,640 0 0환경도우미수당  66,000원×4명×10월= 2,640,000

3.폐기물처리 2,800 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0폐기물처리비  233,330원×12월= 2,800,000

4.당직관리 36,808 0 0
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1.무기계약직원인건비 31,346 0 0경비원 인건비  888,916원×2명×12월= 21,334,000

경비원 급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

경비원 맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회=
800,000

경비원 명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

경비원 퇴직금  1,753,500원×2명×1회= 3,507,000

경비원 연차수당  292,250원×2명×1회= 585,000

2.일반수용비 3,192 0 0무인기계경비용역료  266,000원×12월= 3,192,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,270 0 0경비원 4대보험료  94,580원×2명×12월= 2,270,000

5.시설관리용역 12,980 0 0

1.일반수용비 12,980 0 0
승강기유지관리용역비 및 정기안전검사수

수료  77,000원×12월=
924,000

전기안전관리용역비  312,000원×12월= 3,744,000

냉난방기청소용역비  1,952,000원×1회= 1,952,000

소방안전관리점검용역비  230,000원×12월

=
2,760,000

3종시설물 안전점검비  1,200,000원×2회= 2,400,000

놀이시설 유지관리용역(초)  100,000원

×12월=
1,200,000

6.깨끗한학교만들기 36,639 0 0

1.무기계약직원인건비 34,959 0 0청소원 인건비  1,085,500원×2명×12월= 26,052,000

청소원 급식비  130,000원×2명×10월= 2,600,000

청소원 맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회=
800,000

청소원 명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

청소원 퇴직금  1,503,000원×2명×1회= 3,006,000

청소원 연차수당  250,500원×2명×1회= 501,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,680 0 0청소원 4대보험료  70,000원×2명×12월= 1,680,000

7.화장실관리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0화장실소모품구입  80,000원×2종×5회= 800,000

8.체육관관리 480 0 0

1.일반수용비 480 0 0소규모수선비  240,000원×2회= 480,000

3.학교운영 협력 3,639 3,000 639
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1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 0 0

1.일반업무추진비 1,100 0 0
학교운영위원회간담회및식비  20,000원

×11명×5회=
1,100,000

2.학부모협력 2,539 1,900 639

1.학부모회 운영 2,539 0 0

1.일반수용비 1,639 0 0교통캠페인 회비  100,000원×2회= 200,000

교통봉사운영물품  100,000원×2회= 200,000

학부모명예사서 중식비 지원  3,440원×2

명×180일=
1,239,000

2.여비 350 0 0월례회 여비  7,000원×5명×10회= 350,000

3.일반업무추진비 550 0 0다과구입  25,000원×10회= 250,000

체육대회 간식구입  3,000원×100명= 300,000

7.학교 재무활동 5,199 5,335 -136

1.예비비 5,199 5,335 -136

1.예비비 5,199 5,335 -136

1.예비비 5,199 0 0

1.예비비 5,199 0 0예비비(초등)  5,000,000원×1식= 5,000,000

예비비(유치원)  199,000원×1식= 199,000

세출합계 1,380,9581,349,158 31,800
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